
 

 

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

ΘΕΜΑ: «Αναγκαία η ισόνομη μεταχείριση του προσωπικού στο ΕΣΥ και η 

κατοχύρωση της συνδικαλιστικής έκφρασης» 

 

Από την έναρξη της πανδημίας η κυβέρνηση του κου Μητσοτάκη αντί να 

στηρίξει ολόπλευρα το ΕΣΥ προχώρησε σε μια σειρά από παρεμβάσεις που επ’ 

ουδενί αναγνωρίζουν τον καθημερινό αγώνα του προσωπικού σε αυτό και 

απαντούν στην κρίση δημόσιας υγείας ενώ την ίδια στιγμή πριμοδοτούν λογικές 

εξυπηρετήσεων και εκδικητικών συμπεριφορών, που στο βάθος αποκαλύπτουν τον 

στόχο για την πλήρη ιδιωτικοποίηση του. Τα χειρουργεία στα δημόσια νοσοκομεία, 

η μη covid-19 νοσηλεία δέχεται συνεχώς τεράστια πλήγματα για να συγκροτείται 

καθημερινά η με αναγκαστικούς όρους πελατεία προς τις ιδιωτικές κλινικές και 

αντίστοιχες ασφαλιστικές, που επί της ουσίας εκπροσωπεί η παρούσα 

διακυβέρνηση. 

Σε αυτό το περιβάλλον βέβαια η συνδικαλιστική δράση με μια σειρά από 

νόμους αλλά και παρεμβάσεις περιορίζεται ή και ουσιαστικά απαγορεύεται για να 

λειτουργεί απρόσκοπτα το επιτελικό κράτος ως ο βραχίονας των μεμονωμένων 

μεγάλων οικονομικών συμφερόντων. 

Μια περίπτωση ακόμη που αντικειμενικά συμπυκνώνει τις παραπάνω 

αναφορές συνιστά αυτή της νοσηλεύτριας Αγγελικής Κουσίδου που υπηρετεί επί 

σειρά ετών στο Κωνσταντοπούλειο Γενικό Νοσοκομείο (Αγία Όλγα) και μάλιστα στο 

ιδιαίτερα απαιτητικό περιβάλλον της Μ.Ε.Θ. της Καρδιολογικής κλινικής και έχει 

βρεθεί από τις 26-10-2020 μέχρι και σήμερα η μόνη από τους 36 συναδέλφους της 

που έχει παραμείνει με υποχρεωτική μετακίνηση να υπηρετεί στη Μονάδα 

Εντατικής Θεραπείας του Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Σωτηρία».  

Επισημαίνεται ότι η παραπάνω υποχρεωτική μετακίνηση της εν λόγω 

εργαζόμενης πέραν του εξουθενωτικού καθεστώτος που δημιουργεί για την ίδια, το 

κενό που αφήνει στο νοσοκομείο που είναι τοποθετημένη κανονικά θίγει ευθέως και 

τα συνδικαλιστικά της δικαιώματα καθώς εδώ και 4 μήνες είναι εκλεγμένη ως 

Γραμματέας του Συλλόγου Εργαζομένων του Νοσοκομείου Αγία Όλγα.   

Περαιτέρω, σε μια χρονική συγκυρία που οι μολύνσεις από τον covid-19 

αυξάνονται δραματικά, γεγονός που κάνει πολλούς επιστήμονες να μιλούν για νέο 
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(καλοκαιρινό) κύμα και δημόσια νοσοκομεία, όπως το ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΝΓΚ 

«κοβιντοποιούνται» εκ νέου, είναι αυτονόητο ότι απαιτείται άμεσα ενίσχυση του 

ΕΣΥ με μόνιμο προσωπικό και όχι για μια ακόμα φορά αναγκαστική μεταφορά 

προσωπικού στη λογική κάλυψης αναγκών στη νέα θέση και κενό στη θέση από 

την οποία μεταφέρεται αλλά και διατάραξη της εργασιακής και 

προσωπικής/οικογενειακής ισορροπίας των εργαζομένων. Αυτονόητο, βέβαια, για 

μια κυβέρνηση που θέτει ως στόχο την προστασία της δημόσιας υγείας και του 

δημοσίου συμφέροντος και όχι την εξυπηρέτηση ιδιωτικών συμφερόντων.  

Επειδή η στοχοποίηση των εργαζομένων του ΕΣΥ συνιστά προσβολή για 

όλο το δημοκρατικό κόσμο.  

Επειδή είναι εγκληματικό από πολλές απόψεις στο όνομα της πανδημίας να 

καταστρατηγούνται τα εργασιακά και συνδικαλιστικά δικαιώματα.  

Επειδή για τη δημόσια υγεία και για την προστασία της πρέπει να γίνεται το 

καλύτερο δυνατό χωρίς διαχωρισμούς αλλά με τη μέγιστη ενότητα της κοινωνίας. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός:  

1. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί ώστε άμεσα να επιστρέψει στο 

Νοσοκομείο Αγία Όλγα η προαναφερόμενη νοσηλεύτρια καθώς είναι η 

μοναδική από 36 συνολικά άτομα που έχει παραμείνει με υποχρεωτική 

μετακίνηση; Με ποιο σκεπτικό έχει παραμείνει εδώ και 4 μήνες η 

μοναδική εργαζόμενη με υποχρεωτική μετακίνηση; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί ώστε να αρθεί ουσιαστικά η 

συνδικαλιστική δίωξη που υπόκειται η εν λόγω εργαζόμενη της οποίας 

εδώ και μήνες η κυβέρνηση στερεί το δικαίωμα να ασκήσει τα 

δικαιώματα της ως εκλεγμένη στο φυσικό χώρο εργασίας της;  

3. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί ώστε να ενισχυθούν τα δημόσια 

νοσοκομεία με το απαραίτητο μόνιμο προσωπικό και να αποφευχθούν 

νέες τέτοιες υποχρεωτικές μετακινήσεις προσωπικού;  
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Φάμελλος Σωκράτης 
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Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

  




